УИД66RS0051-01-2023-002625-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов Свердловской области «07» декабря 2023 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шкаленко Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Кизиловой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Антоновой А. Л.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Сазоновой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-695/2023, в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и двух преступлений предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, с банковского счета, а также, две кражи, что есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 достоверно зная, что на банковском счете Публичного Акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») № открытом на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> имеются денежные средства не менее 250 000 рублей, испытывая материальные затруднения, решила совершить хищение всех имеющихся на вышеуказанном банковском счете денежных средств, а также денежных средств которые будут поступать на банковский счет №, принадлежащие Потерпевший №1, чтобы в последующем похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. ФИО1, с целью хищения денежных средств с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приобрела сим-ФИО9 сотового оператора «Мотив» абонентский номер 

<

***> зарегистрированную на ее имя, которую установила в принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi Note 8», установила на вышеуказанный сотовый телефон приложение «Сбербанк Онлайн», ввела имеющийся у нее номер банковской ФИО9 открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, тем самым получила доступ к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, а также с целью оповещения движения денежных средств по банковскому счету № на имя Потерпевший №1 и дальнейшего их хищения подключила на номер 

<

***>, зарегистрированный на ее имя услугу «Мобильный банк». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59, во исполнение задуманного, ФИО1 находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, умышленно, тайно от окружающих с целью кражи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя услугу «Мобильный банк» привязанную к банковскому счету Потерпевший №1 выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 1500 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07:00 до 23:55 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес> умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 «Онлайн» операцию по оплате товаров и услуг на сумму 250 рублей. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 200 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО26, И.Ю., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 до 20:35 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 2 операции перевода денежных средств в сумме 80000 рублей и 400 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет № открытый в ПАО «МТС банк» на имя ФИО1, и одну операцию перевода денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет № открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 80900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 23:55 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 3 операции перевода денежных средств в сумме 28400 рублей, 200 рублей и 300 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет № открытый в ПАО «МТС банк» на имя ФИО1, и одну операцию перевода денежных средств в сумме 6000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 34900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 21:30 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 5000 рублей принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, и 1 операцию перевода денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковской счет № открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 14000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 14000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 3 операции перевода денежных средств в сумме 15400 рублей, 17500 рублей, 20000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 52900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 2 операции перевода денежных средств в сумме 20000 рублей и 19000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 39000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 19000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 19000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 2 операции перевода денежных средств в сумме 10000 рублей и 10000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 5400 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 300 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 10000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 2 операции перевода денежных средств в сумме 2700 рублей и 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 2 операции перевода денежных средств в сумме 290 рублей и 90 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 380 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 560 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящейся у ФИО1 во временном пользовании, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 560 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящейся у ФИО1 во временном пользовании, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 «Онлайн» операцию по оплате товаров и услуг на сумму 200 рублей, а также 1 операцию перевода денежных средств в сумме 2800 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 1979 рублей 26 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1, которые в последующем перевела на банковский счет №, который находился в пользовании ФИО1, открытый на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1979 рублей 26 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 2532 рубля 67 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1, которые в последующем перевела на банковский счет №, который находился в пользовании ФИО1, открытый на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, а также 1 операцию перевода денежных средств в сумме 10500 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 13032 рубля 67 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 2398 рублей 37 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1, которые в последующем перевела на банковский счет №, который находился в пользовании ФИО1, открытый на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, а также 1 операцию перевода денежных средств в сумме 10890 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящийся у ФИО1 во временном пользовании открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 13288 рублей 37 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 2640 рублей 25 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1, которые в последующем перевела на банковский счет №, который находился в пользовании ФИО1, открытый на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, а также 1 операцию перевода денежных средств в сумме 9000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 11640 рублей 25 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 2 «Онлайн» операции по оплате товаров и услуг на сумму 700 рублей и 90 рублей. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 790 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:40 до 09:50 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 200 рублей принадлежащих Потерпевший №1, на банковской счет № открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. При этом ФИО1, о том, что переводит похищенные денежные средства Свидетель №1 не говорила. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 «Онлайн» операцию по оплате товаров и услуг на сумму 200 рублей. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 104 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1, которые в последующем перевела на банковский счет на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 104 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 до 23:59 ФИО1, в продолжении своих преступных действий, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств в сумме 2442 рубля 29 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, на банковский счет №, открытой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1, которые в последующем перевела на банковский счет №, который находился в пользовании ФИО1, открытый на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, и 1 операцию перевода денежных средств в сумме 10614 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 13056 рублей 29 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 кражи с банковского счета № потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму 363280 рублей 84 копейки.

Помимо указанного, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 21:20 находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Советский, 

<

адрес> принадлежащего ей сотового телефона марки «Redmi Note 8», через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» вошла в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, где увидела предложение ПАО «Сбербанк» о предоставлении Потерпевший №1 кредитной банковской ФИО9 с доступным лимитом 62000 рублей. ФИО1, испытывая материальные затруднения, решила оформить в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» кредитную банковскую ФИО9 с денежным лимитом 62000 рублей, на имя Потерпевший №1, намереваясь в дальнейшем совершить хищение всех денежных средств с банковского счета кредитной банковской ФИО9 на имя Потерпевший №1, чтобы в последующем похищенные с банковского счета денежные средства использовать в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:10 до 21:25 во исполнение задуманного ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, преследуя корыстную цель направленную на тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета 40№, кредитной банковской ФИО9, открытого в ПАО «Сбербанк» ФИО1 на имя Потерпевший №1, при помощи сотового телефона марки «Redmi Note 8» и мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» в личном кабинете ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, оформила заявку на кредитную банковскую ФИО9 с доступным лимитом 62000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 21:26 на банковский счет №, открытый ФИО1 в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1 поступили денежные средства в сумме 62 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:10 до 21:30 во исполнение задуманного ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, преследуя корыстную цель направленную на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» в сумме 61800 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» на имя Потерпевший №1, и 1 «Онлайн» операцию по оплате товаров и услуг на сумму 200 рублей. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 62000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. В дальнейшем похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 кражи с банковского счета № потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 62 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07:00 до 14:00 находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Советский, 

<

адрес> испытывая материальные затруднения, решила оформить в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» личного кабинета Потерпевший №1 заявку на денежный кредит на сумму 40 000 рублей, намереваясь в дальнейшем совершить хищение денежных средств поступивших на банковский счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, чтобы в последующем похищенные с банковского счета денежные средства использовать в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:05 до 20:00 во исполнение задуманного ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, преследуя корыстную цель направленную на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, принадлежащих Потерпевший №1, при помощи сотового телефона марки «Redmi Note 8» и мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» в личном кабинете ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, оформила заявку на денежный кредит на имя Потерпевший №1. ПАО «Сбербанк» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ произведено зачисление денежных средств на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 в сумме 39654 рубля 29 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:05 до 23:55 во исполнение задуманного ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>, преследуя корыстную цель направленную на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, умышленно, тайно от окружающих, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 8», используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» выполнила 1 операцию перевода денежных средств с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» ФИО1 на имя Потерпевший №1, в сумме 33147 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, находящейся у ФИО1 во временном пользовании, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Тем самым ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно от окружающих, похитила с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 33147 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. В дальнейшем похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 кражи с банковского счета № потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 33 147 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаивается от дачи показаний отказалась, в связи с чем, были оглашены показания, данные ею в ходе следствия (л.д. 17-22, т.2):

В 

<

адрес> она проживает около 5 лет, у нее по соседству проживает Потерпевший №1 с мужем ФИО23, которые проживают по 

<

адрес>, с последними у нее ранее были хорошие, дружеские отношения. Знакома с ФИО24 около 4 лет, то есть, с того времени, как переехала жить в 

<

адрес>. Она очень часто ходила к ФИО24 в гости, каждый день по несколько раз для того, чтобы пообщаться, чай попить. Потерпевший №1 часто ее выручала, давала деньги в долг, который она потом возвращала, денежные средства в долг Потерпевший №1 давала как наличными денежными средствами, т.к. и безналичными, путем перевода на счет.

В первых числах декабря 2022 года, в период с 01 по 04 число она в очередной раз пришла в гости к Потерпевший №1, последняя сказала, что не получается просмотреть сумму денежных средств, находящихся на банковском счете, что услуга «Мобильный банк» не работает, и попросила ее позвонить на горячую линию банка и выяснить, что случилось. Она от имени Потерпевший №1 позвонила на горячую линию банка, предоставила информацию, которую попросила оператор, мобильный банк восстановили. Потерпевший №1 сразу запросила баланс банковской ФИО9, пришло СМС – сообщение, которое открыла она сама и показала Потерпевший №1. ФИО24 просмотрела СМС и успокоилась. Когда она открывала СМС – сообщение с номера «900» то увидела, что на банковском счете Потерпевший №1 имеется денежная сумма около 300 000 рублей, сколько было точно денег на счете сказать не может, не помнит. Придя домой она решила похитить все денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, чтобы использовать похищенные денежные средства в личных целях, также решила похитить денежные средства которые будут поступать Потерпевший №1 на счет, а именно пенсия, до тех пор пока ее действия будут не замечены. Когда она Потерпевший №1 восстанавливала услугу «Мобильный банк» и общались с оператором, то записала номер банковской ФИО9 Потерпевший №1, и оставила себе. С целью получения доступа к банковскому счету Потерпевший №1 и хищения денежных средств последней она в магазине приобрела сим-ФИО9 сотового оператора «Мотив» абонентский № которую установила в свой сотовый телефон «Редми ноут 8», далее установила на свой сотовый телефон приложение «Сбербанк Онлайн», введя данные банковской ФИО9 ФИО24, и зашла в приложение получив доступ к банковскому счету Потерпевший №1. Получив доступ к банковскому счету она сразу с банковского счета Потерпевший №1 совершила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на свой банковский счет, после чего банковскую ФИО9 ФИО24 заблокировали, по какой причине сказать не может, но думает, в связи с тем, что она в этот же день пыталась перевести с кредитной банковской ФИО9 Потерпевший №1 большую денежную сумму. Через несколько дней Потерпевший №1 заменила в банке банковскую ФИО9 на новую. Через некоторое время после того как Потерпевший №1 получила новую банковскую ФИО9 она незаметно для последней списала номер новой банковской ФИО9 и снова установила приложение «Сбербанк Онлайн» на свой сотовый телефон получив доступ к счету Потерпевший №1. Мобильный банк подключила к абонентскому номеру 

<

***>, сим-ФИО9 сотового оператора «Мотив», зарегистрированная на ее имя, для того, чтобы ей приходили СМС оповещения о движении денежных средств с банковского счета Потерпевший №1. Установив на свой сотовый телефон приложение «Сбербанк Онлайн», дающий ей доступ к банковскому счету ФИО19, последней СМС-Уведомления о движении денежных средств ФИО19 уже не поступали. По мере необходимости, она вставляла сим- ФИО9 с абонентским номером 

<

***> в свой сотовый телефон, заходила в приложение «Сбербанк Онлайн» личного кабинета Потерпевший №1 и переводила денежные средства с банковского счета, после чего доставала сим-ФИО9 из телефона, чтобы была не активна, звонки с данной сим-ФИО9 не совершала. После чего продолжила совершать хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 путем перевода на разные банковские счета, в основном она переводила похищенные денежные средства на банковский счет банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2. Уточняет, что у нее в пользовании была банковская ФИО9 ПАО «Сбербанк» открытая на имя свекрови Свидетель №2, последнюю открыть банковскую ФИО9 попросила она, чтобы пользоваться, при этом Свидетель №2 денежные средства на счет банковской ФИО9 не поступали, т.е. пенсию последняя получала нарочно. Имея на руках банковскую ФИО9 на имя Свидетель №2 она так же установила в своем сотовом телефоне приложение «Сбербанк Онлайн», и подключила услугу «Мобильный банк». Позже в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» Свидетель №2 она открыла банковский счет электронной – цифровой банковской ФИО9 (без получения пластика), на счет, который также переводила похищенные с банковского счета ФИО24 денежные средства. Также похищенные денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 она переводила на счет ПАО «МТС Банк», где у нее имелся кредит, тем самым погашала задолженность. Кроме этого не большие суммы денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 она отправляла своей сестре Свидетель №1 на счет банковской ФИО9 АО «Тинькофф банк», при этом сестре о том, что переводит последней похищенные денежные средства не говорила, и сестра ничего не знала. Совершив, несколько переводов, она поняла, что Потерпевший №1 ничего не замечает, и продолжала пользоваться банковским счетом, принадлежащим последней, то есть совершать переводы денежных средств на разные счета, тем самым похищая денежные средства. Кроме этого она совершала платежи – оплату услуг через «Сбербанк Онлайн». Похищенные у Потерпевший №1 с банковского счета денежные средства переводила на разные банковские счета, тем самым пыталась запутать «следы» в случае ее изобличения. Примерно до середины января 2023 года она похитила все имеющиеся денежные средства на банковском счете Потерпевший №1, в том числе и зачисленную пенсию за декабрь 2022 г.. Она знала и понимала, что на банковский счет ежемесячно приходит пенсия в размере примерно 13 000 рублей, которую она также изначально решила похищать путем перевода, и в дальнейшем похищенные денежные средства тратить на личные нужды. Пенсия, которая поступала Потерпевший №1 ежемесячно на банковский счет последней также ею была похищена, путем перевода денежных средств, на банковские счета, которые у нее были в пользовании. Большую часть похищенных денежных средств она потратила на личные нужды оплачивая покупки в магазинах, также снимала наличные денежные средства в банкомате, которые также тратила на личные нужды, ну и погашала задолженность в МТС Банке. Согласна, что с банковского счета Потерпевший №1 она похитила более 350000 рублей. Приложением Сбербанк Онлайн, при помощи которого у нее имелся доступ к банковскому счету Потерпевший №1, пользовалась только она сама, доступа к нему никто не имел. Уточняет, что с банковского счета ФИО24 в декабре 2022 года она дважды совершала переводы денежных средств в сумме более 62 000 рублей (каждая операция) и переводила их на банковский счет кредитной банковской ФИО9 открытой ею на имя Потерпевший №1, и сразу после переводов данные денежные суммы снова переводила на основной банковский счет Потерпевший №1 для чего она это делала, уже не помнит, и объяснить не может. Во время совершения хищения, а точнее переводов денежных средств на разные денежные счета банком взималась комиссия, за проведенные операции, кроме этого взимались денежные средства ежемесячно за подключенную услугу «Мобильный банк». В какие дни, и какие суммы денежных средств она похищала с банковского счета Потерпевший №1, сейчас уже не помнит, т.к. прошло много времени, но согласна с датами совершения преступления и суммами переводимых ею денежных средств. Перед Потерпевший №1 извинилась, обязуется возместить Потерпевший №1 причиненный материальный ущерб в полном объеме, с учетом комиссии за проведенные операции и оплату мобильного банка.

ДД.ММ.ГГГГ, получив доступ к банковскому счету Потерпевший №1, установив приложение «Сбербанк Онлайн» в личном кабинете увидела предложение о кредитной ФИО9 с доступным лимитом 62 000 рублей. Она решила воспользоваться данным предложением и заказала кредитную банковскую ФИО9 на указанную сумму на имя Потерпевший №1 Когда ФИО9 была выпущена и на счет Потерпевший №1 поступили деньги, она перевела на счет 61800 рублей, а также, выполнила платеж онлайн на сумму 200 рублей, тем самым, похитила все денежные средства в сумме 62 000 рублей с кредитной банковской ФИО9 Потерпевший №1 Похищенные денежные средства она обналичила, сняв в банкомате, и потратила на личные нужды. Причиненный материальный ущерб возместила в полном объеме с процентами. 

В последних числах марта 2023 года, точное число не помнит, но согласна, что это было ДД.ММ.ГГГГ, ей нужны были денежные средства для личных нужд, поэтому, она решила оформить на имя Потерпевший №1 кредит на сумму 40 000 рублей, чтобы денежные средства перевести похитить и потратить на личные нужды. В вечернее время, через приложение «Сбербанк Онлайн», через личный кабинет Потерпевший №1, оформила кредит на сумму 40 000 рублей. Кредит был одобрен, и на банковский счет Потерпевший №1 поступили денежные средства, около 40 000 рублей, при этом, банк сразу вычел страховку более 6500 рублей, денежные средства более 30 000 рублей, согласна с суммой похищенного 33147 рублей, она перевела – похитила на банковский счет Свидетель №2 банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк», находящейся у нее в пользовании. В дальнейшем похищенные денежные средства она потратила на личные нужды. 

Когда все стало известно, она вину перед сотрудниками полиции не отрицала, добровольно рассказала сотрудникам полиции о совершенных ею преступлениях, и написала явку с повинной. 

После оглашения показаний, ФИО1 их подтвердила в полном объеме.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду пояснила, что ФИО1 знает, как соседку. Алена часто приходила к ней в гости, общались, она по просьбе Алены давала ей денег в долг. Когда у нее возникли неполадки с приложением «Мобильный банк», она попросила помочь именно Алену, та общалась с оператором, следовательно, узнала всю информацию по ее счету, кодовые слова, номер счета. У нее в телефоне не было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», смс-оповещения не приходили, следовательно, она не знала, что с ее счета похищены все денежные средства. Она в мае 2023 решила воспользоваться своей ФИО9, однако, в оплате ей было отказано. Она обратилась в банк, просмотрели выписку и было обнаружено, что все накопленные денежные средства и пенсия, которая поступала на счет, пропали, также, было взято два кредита на сумму 62000 и 40000 рублей, которые она не оформляла. По выписке было установлено, что деньги переводились в том числе, на ФИО9 ФИО1. Она стала спрашивать у Алены, зачем она похитил деньги с ее ФИО9, та отрицала, поэтому, она обратилась в отдел полиции. Всего у нее с ФИО9 похищено 366000 рублей 61 копейка, а также, оформлены вышеназванные кредиты. Деньги на погашение кредитов ФИО1 ей отдала, и сейчас вернула еще 30000 рублей, следовательно, гражданский иск поддерживает в размере 336000 рублей 61 копейка. Причиненный ущерб по всем трем преступлениям для нее является значительным, поскольку, ее доход – пенсия 13000 рублей и пенсия супруга 17000 рублей. Просит строго ФИО1 не наказывать.

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО1 преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются:

В судебном заседании, в связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО17, Свидетель №3

Свидетель Свидетель №2 показала, что она проживает с сыном ФИО17, гражданской женой последнего ФИО1 Она по просьбе ФИО1 оформила ФИО9 ПАО «Сбербанк», поздней осенью 2022 года. Сама она банковской ФИО9 оформленной на ее имя не пользовалась, никаких переводов денежных средств не совершала, после оформления банковскую ФИО9 сразу отдала ФИО1 В июне 2023 года ее дочь ФИО15 оформила на нее банковскую ФИО9 для получения пенсии, эта банковская ФИО9 находится с момента оформления у дочери, она получает пенсию с ее разрешения, и покупает для нее все необходимое, претензий к ней не имеет. От сотрудников полиции ей стало известно, что на ее имя оформлены банковские ФИО9, на счета которых ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переводила похищенные денежные средства. При просмотре выписок из банка она обнаружила движение денежных средств - как поступление, так и списание. Может сказать, что переводов денежных средств, покупок, списаний, снятий наличных по своим банковским ФИО9 она не совершала, и вообще банковскими ФИО9, оформленными на ее имя, она никогда не пользовалась. О том, что ФИО1 похитила с банковского счета Потерпевший №1 большую сумму денежных средств, а также оформила на Потерпевший №1 два денежных кредита она не знала. (л.д. 162-164, т.1).

Свидетель Свидетель №1, показала, что у нее есть родная сестра ФИО1 В декабре 2022 года у нее было тяжелое материальное положение, поэтому сестра помогала ей материально, т.е., переводила деньги небольшими суммами на продукты питания и проезд, а именно, ДД.ММ.ГГГГ переводила 500 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ переводила 3000 рублей, также сестра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ переводила ей 200 рублей – согласно выписке по банковской ФИО9. С какого банковского счета поступали денежные средства она не знает, поэтому, она думала, что Алена переводит деньги с банковского счета, принадлежащего ей лично. О том, что ФИО1 совершала хищение денежных средств, часть из которых переводила ей, она не знала, и ФИО1 ей об том не говорила. Если бы ей изначально было известно, что ФИО1 переводит ей похищенные денежные средства, то деньги принимать бы не стала. ( л.д. 165 -166, т.1).

Свидетель Свидетель №3, показала, что она работает в ПАО «Сбербанк», дополнительный офис №, который расположен по адресу: 

<

адрес>, в должности менеджера по обслуживанию клиентов. Регистрация приложения «Сбербанк Онлайн» происходит следующим образом: клиент на своем сотовом телефоне устанавливает приложение «Сбербанк Онлайн», в профиле вводит номер банковской ФИО9, получив СМС-сообщение с паролем, вводит пароль в приложении и входит в личный кабинет приложения. Другой вариант получения доступа к приложению «Сбербанк Онлайн» - через приложение «Сбербанк Онлайн» держателя ФИО9, переподключив услугу «Мобильный банк» на другой абонентский номер телефона для дальнейшего получения СМС с паролем при входе в «Сбербанк Онлайн», т.е. держатель банковской ФИО9 автоматически перестает получать СМС – сообщения об операциях по банковской ФИО9. Заявка на кредитную банковскую ФИО9 оформляется в приложении «Сбербанк Онлайн». При одобрении банком кредитной ФИО9, клиент может активировать банковскую кредитную ФИО9 и пользоваться ею без оформления «пластика», посредством приложения «Сбербанк Онлайн». Операция «BRANCH KARTA-KREDIT» - это операция по снятию банком денежных средств по задолженности по кредиту. Операция «SBERBANK-ONLAIN-PLATEZH» - это оплата услуг, посредством приложения «Сбербанк Онлайн». При оформлении денежного кредита от третьего лица и хищении данных денежных средств, то в этом случае ущерб причинен клиенту, а не банку. (л.д. 160 - 161, т.1)

Свидетель ФИО17 показал, что он проживает с гражданской женой ФИО1, и 2 несовершеннолетними детьми. За время проживания, проблем материальных в их семье не было, он официально не работает, но у него постоянные подработки, в зимний период времени работает в лесу на заготовке древесины, поэтому деньги всегда есть, материальные трудности не испытывали, денежные средства он всегда отдавал супруге. ФИО1 общалась и дружила с Потерпевший №1, которая проживает не далеко от них, а также с его сестрой Галиной, которая проживает в 

<

адрес>, больше подруг нет. Ему стало известно, что ФИО1, получив доступ к счету ФИО18, похитила денежные средства и гасила имеющиеся задолженности по кредитам и займам. ФИО1 ему не поясняла, каким образом получила доступ к счету Потерпевший №1, то есть, подробностей совершенного преступления не рассказывала. В период с декабря 2022 года по конец мая 2023 года крупных покупок ФИО1 не делала, все, что они приобретали в последние 6 месяцев – все было куплено на заработанные им денежные средства, также на продукты питания, одежду денежные средства ФИО1 он давал, все необходимое для ребенка также приобретал он сам. ФИО1 на детей получает пособия, в какой сумме он не знает, куда тратила Алена пособия ему также не известно. (л.д. 157-159, т.1).

Суд, оценивая показания свидетелей, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение с ее банковского счета, к которому привязана банковская ФИО9 ПАО «Сбербанк», денежных средств белее 157000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. (л.д. 4, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которого, осмотрена 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала на диван и два кресла, находящиеся в комнате №, также на кровать и детский диван, находящиеся в комнате № пояснив, что хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, при помощи принадлежащего ей сотового телефона совершала, сидя на вышеуказанных предметах мебели в комнатах № и №. Хищение совершала в период с декабря 2022 года по май 2023 года, в период времени с 07:00 до 23:00 часов. (л.д. 27-32, т.1); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого, в помещении служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, изъят сотовый телефон «Samsung», с сим-ФИО9 сотового оператора «Мотив», при осмотре которого, приложение «Сбербанк Онлайн» не установлено, СМС-сообщения с номера 900 отсутствуют. Потерпевший №1 выдала историю операций по банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, банковский счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре которой, имеются списания денежных средств на счета банковских ФИО9 №********6556 Алена ФИО10 Т., №********2693, №********4107, №********9033, которые со слов участвующего лица Потерпевший №1 совершены не ею, кроме этого, ФИО19 выдала заявление на отключение СМС-банк (Мобильный банк) номера телефона 

<

***>, подписанное Потерпевший №1 и должностным лицом (л.д. 33-40, т.1); 

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого, в помещении служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1 выдала историю операций по банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, банковский счет №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре истории операций Потерпевший №1 показала, что операции, произведенные в ноябре 2022 года и оплата покупок в магазине «Фикс Прайс» ДД.ММ.ГГГГ и оплата в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ, совершены ею, все остальные операции по списанию денежных средств она не производила (л.д. 42-45, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО20, в ходе которого, в помещении служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выдала: 2 истории операций по банковским ФИО9 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 банковский счет № и банковский счет №, сотовый телефон «Redmi Note8» IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78, сим-ФИО9 сотового оператора «Мотив»(л.д. 46-60, т.1); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1 в ходе которого были осмотрены:

1) заявление в ПАО «Сбербанк России» доп.офис № на листе бумаги формата А4, в печатном варианте от имени Потерпевший №1, паспорт 6504 № от ДД.ММ.ГГГГ Восточным ОМ, в котором она просит отключить СМС – банк (Мобильный банк) по номеру мобильного телефона: 

<

***>. Дата ДД.ММ.ГГГГ.

2) история операций по дебетовой ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковской ФИО9 №******1878, на имя ФИО7 М. Номер счета 40№. Дополнительные ФИО9: №** **** 3296, №** **** 4421 согласно которой, произведены операции по переводам денежных средств и списании комиссий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра истории операций по банковской ФИО9 Потерпевший №1 показала, что переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены не ею. В указанный период времени приложения «Сбербанк Онлайн» у нее в сотовом телефоне установлено не было, услуга «Мобильный банк» также подключена не было. Денежные переводы она не совершала, денежный кредит она не оформляла. Все денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской ФИО9, были похищены ФИО1 Заявление об отключении услуги «Мобильный банк», который был подключен к абонентскому номеру 

<

***> было подано ею в отделение Сбербанка после обнаружения кражи денежных средств с банковского счета. Вышеуказанный абонентский номер ей не принадлежит. 

3) история операций по дебетовой ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ № **** **** 4421, на имя ФИО7 М. Номер счета 40№. дополнительная ФИО9: №******3296, согласно которой, произведены операции по переводу денежных средств и списанию комиссий, а также, оплата в магазине «Фикс Прайс» и «Магнит». 

В ходе осмотра истории операций по банковской ФИО9, потерпевшая Потерпевший №1 показала, что переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены не ею, оплату покупок в магазинах «Магнит» и «Фикс Прайс» производила она. В указанный период времени приложения «Сбербанк Онлайн» у нее в сотовом телефоне установлено не было, услуга «Мобильный банк» также подключена не была. Все денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской ФИО9, были похищены ФИО1 Переводы и оплаты, совершенные в ноябре 2022 года, были совершены ею. (л.д. 78-89, т.1); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого, была осмотрена выписка по счету Кредитной СберКарты № **** **** **** 2693, на имя Потерпевший №1 Кредитный лимит 62000,00. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ – 64329,18. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что кредитная СберКарта ДД.ММ.ГГГГ ею не оформлялась, все переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены не ею. В указанный период времени приложение «Сбербанк Онлайн» у нее в сотовом телефоне установлено не было, услуга «Мобильный банк» также подключена не была. Денежные переводы она не совершала, кредитную ФИО9 не оформляла. Все денежные средства, находящиеся на банковском счете кредитной банковской ФИО9, были похищены ФИО1 (л.д. 90-95, т.1); 

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемой ФИО1, и защитника, в ходе которого были осмотрены:

1. заявление в ПАО «Сбербанк России» доп.офис № от ДД.ММ.ГГГГ на листе бумаги формата А4, в печатном варианте от имени Потерпевший №1, паспорт 6504 № от ДД.ММ.ГГГГ Восточным ОМ, в котором она просит отключить СМС –банк (Мобильный банк) по номеру мобильного телефона: 

<

***>. 

2. история операций по дебетовой ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковской ФИО9 №******1878, на имя ФИО7 М.. Номер счета 40№. Дополнительные ФИО9: №** **** 3296, №** **** 4421.

3. история операций по дебетовой ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ № **** **** 4421, на имя ФИО7 М.. Номер счета 40№. дополнительная ФИО9: №******3296.

В ходе осмотра документов истории операции по банковской ФИО9 подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Сазоновой Т.Д. показала, что все переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены ею, то есть, похищены с банковского счета Потерпевший №1. Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все денежные переводы, кроме покупок в магазинах «Магнит» и «Фикс Прайс», совершены ею, также на разные счета. В ноябре 2022 денежные переводы не совершала, данные переводы совершала сама Потерпевший №1 В заявлении об отключении «Мобильного банка» указан номер телефона, который зарегистрирован на ее имя. 

4) история операций по банковской ФИО9 №** **** 5058, на имя ФИО1, номер счета 40№, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

5) история операций по дебетовой ФИО9 №** **** 6556 на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Номер счета 40№. 

В ходе осмотра выписок, участвующее лицо - подозреваемая ФИО1, в присутствии защитника показала, что денежные переводы, совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по зачислению денежных средств на ее банковский счет, с банковских ФИО9 на имя Потерпевший №1 совершены ею, то есть, денежные средства были ею похищены. 

6) Сотовый телефон марки «Redmi Note 8» IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78. В телефоне установлена сим-ФИО9 сотового оператора «Мотив» абонентский №. На сотовом телефоне установлено приложение «МТС банк», при просмотре которого установлено, что имеется банковская ФИО9 МТС № **********1826, счет номер №, на счет которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. осуществлялись переводы денежных средств со счета Потерпевший №1 

В ходе осмотра сотового телефона других приложений банков, займов не обнаружено. Смс - сообщений от банков не имеется. 

В ходе осмотра приложения ПАО «МТС банк», установленного в сотовом телефоне участвующее лицо - подозреваемая ФИО1, в присутствии защитника показала, что денежные переводы на счет банковской ФИО9 ПАО «МТС банк», поступившие от Потерпевший №1 совершены, т.е. похищены ею.

7) выписка по счету Кредитной СберКарты № **** **** **** 2693, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1. Кредитный лимит 62000,00. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ – 64329,18. Счет получателя 40№.

В ходе осмотра выписки участвующее лицо - ФИО1, в присутствии защитника Сазоновой Т.Д. показала, что кредитная СберКарта на имя Потерпевший №1 с доступным лимитом в 62000 рублей была оформлена ею ДД.ММ.ГГГГ, в приложении Сбербанк Онлайн, установленном на ее сотовом телефоне, имея доступ к счету Потерпевший №1 Данным банковским счетом пользовалась она. (л.д. 96-113, т.1); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: история операций по дебетовой ФИО9 Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, история операций по дебетовой ФИО9 Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление об отключении услуги «Мобильный банк»; история операций по дебетовой ФИО9 №** **** 5058 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и история операций по дебетовой ФИО9 №** **** 6556 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету кредитной СберКарты № **** **** **** 2693 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - и хранятся при уголовном деле №. Сотовый телефон «Redmi Note8» IMEI 1: №/78; IMEI 2: №/78 с установленной сим-ФИО9 абонентский № сотового оператора «Мотив». (л.д. 114,115, т.1); 

- распиской ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о получении сотового телефона «Redmi Note8» IMEI 1: №/78; IMEI 2: №/78 с установленной сим-ФИО9, абонентский № сотового оператора «Мотив» (л.д. 117, т.1); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1, защитника Сазоновой Т.Д. в ходе которого были осмотрены:

1) история операций по дебетовой ФИО9 №** **** 9033 на Свидетель №2 П. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№. согласно которой: 

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +10500,00

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****2693 М. ФИО7 сумма +860,00

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****2693 М. ФИО7 сумма +850,00

2) история операций по основной ФИО9 №** **** 4107 на имя Свидетель №2 П. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Номер счета 40№, согласно выписке произведены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с платежного счета **6148 М. ФИО7 сумма +30000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с платежного счета **6148 М. ФИО7 сумма +29000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с платежного счета **6148 М. ФИО7 сумма +860,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +200,00

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +7000,00

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +6000,00

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +5000,00

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +14000,00

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +15 400,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +17 500,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +20 000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +20 000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +19 000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +19 000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +10 000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +10 000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +5 400,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +10 000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +290,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +90,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +560,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +8000,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296 сумма +2 800,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****2693 М. ФИО7 сумма +1450,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296, сумма +33 147,00;

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296, сумма +10 890,00.

В ходе осмотра историй операций по банковским ФИО9, участвующее лицо - подозреваемая ФИО1, в присутствии защитника показала, что банковская ФИО9 №** **** 4107 открыта Свидетель №2 по ее просьбе, данной банковской ФИО9 пользовалась она – ФИО1 Имея банковскую ФИО9 на имя Свидетель №2, она, ФИО1, в своем телефоне установила приложение «Сбербанк Онлайн», в котором на имя Свидетель №2 открыла электронную банковскую ФИО9 №** **** 9033, для того, чтобы на счета вышеуказанных банковских ФИО9 переводить похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства. 

3) история операций по основной ФИО9 №** **** 9784 на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Номер счета 40№.

;

В ходе осмотра историй операций по банковским ФИО9 участвующее лицо -подозреваемая ФИО1, в присутствии защитника показала, что банковская ФИО9 №** **** 9784 открыта на имя Потерпевший №1 ею, ФИО1 Электронную банковскую ФИО9 №** **** 9784 открыла в приложении «Сбербанк Онлайн» для того, чтобы на счет вышеуказанной банковской ФИО9 перевести похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства. 

4) Выписка АО «Тинькофф» по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, согласно которой: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:30 +500,00 рублей пополнение. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:25 +3000,00 рублей пополнение. 

Выписка АО «Тинькофф» по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, согласно которой: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:45 +200,00 рублей пополнение.

В ходе осмотра ФИО1 показала, что данные операции по переводу денежных средств Свидетель №1 совершала она – ФИО1, что переводила Свидетель №1 похищенные в банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, при этом, Свидетель №1, о том, что получает похищенные денежные средства не знала, последней она ничего не говорила. В выписке указано московское время, фактически переводы денежных средств были совершены в 20:30 ДД.ММ.ГГГГ, в 21:25 ДД.ММ.ГГГГ и в 09:25 ДД.ММ.ГГГГ.(л.д. 120-136, т.1);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: история операций по счету банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» №** **** 9784 на имя Потерпевший №1, история операций по банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» №******4107 на имя Свидетель №2, история операций по банковской ФИО9 №******9033 на имя Свидетель №2, 2 выписки по банковской ФИО9 АО «Тинькофф банк» по договору № на имя Свидетель №1 - хранятся при уголовном деле №. (л.д. 137,138, т.1);

- рапортом о/у ГУР ОеП № (дислокация пгт Сосьва) МО МВД России «Серовский» ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что абонентский № принадлежит компании Екатеринбург -2000, и зарегистрирован на имя: Тарутина Алёна ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место регистрации: д. Морозова, 

<

адрес>2, паспорт 6514 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС в 

<

адрес> (л.д. 69, т.1); 

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются

Показания свидетеля Свидетель №3, которые были оглашены в судебном заседании, где она поясняла, что работает в ПАО «Сбербанк», дополнительный офис №, который расположен по адресу: 

<

адрес>, в должности менеджера по обслуживанию клиентов. Заявка на кредитную банковскую ФИО9 оформляется в приложении «Сбербанк Онлайн». При одобрении банком кредитной ФИО9, клиент может активировать банковскую кредитную ФИО9 и пользоваться ею без оформления «пластика», посредством приложения «Сбербанк Онлайн». При оформлении денежного кредита от третьего лица и хищении данных денежных средств, то в этом случае ущерб причинен клиенту, а не банку. (л.д. 160 – 161, т.1).

Суд, оценивая показания свидетеля, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которого, в ходе расследования УД № выявлен факт оформления ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ кредитной банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» с доступным лимитом 62000 рублей, на имя Потерпевший №1, и хищения, путем перевода денежных средств с банковского счета в сумме 62000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив последней материальный ущерб в указанной сумме. (л.д. 182, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которого, осмотрена 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>. В ходе осмотра, ФИО1 указала на диван и два кресла, находящиеся в комнате №, также на кровать и детский диван, находящиеся в комнате № пояснив, что хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, при помощи принадлежащего ей сотового телефона совершала сидя на вышеуказанных предметах мебели в комнатах № и №. (л.д. 27-32, т.1); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1 в ходе которого осмотрена выписка по счету Кредитной СберКарты № **** **** **** 2693, на имя Потерпевший №1 Кредитный лимит 62000,00. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ – 64329,18. Счет получателя №. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что кредитная СберКарта ДД.ММ.ГГГГ ею не оформлялась, все переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены не ею. В указанный период времени приложение «Сбербанк Онлайн» у нее в сотовом телефоне установлено не было, услуга «Мобильный банк» также подключена не была. Денежные переводы она не совершала, кредитную ФИО9 не оформляла. Все денежные средства находящиеся на банковском счете кредитной банковской ФИО9 были похищены ФИО1 (л.д. 90-95, т.1);

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Сазоновой Т.Д. в ходе которого осмотрена:

- выписка по счету Кредитной СберКарты № **** **** **** 2693 на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кредитный лимит 62000,00. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ – 64329,18. Счет получателя 40№, согласно которой: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:26 установка кредитного лимита +62000,00 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 Перевод с ФИО9 7770** **** 9784 Списание с ФИО9 на ФИО9 по операции через Мобильный банк (с комиссией) 61800,00, остаток 200,00 

- ДД.ММ.ГГГГ Платеж с ФИО9 через Сбербанк Онлайн. 200,00, остаток 0,00

ФИО1 в присутствии защитника Сазоновой Т.Д. показала, что кредитная Сберкарта на имя Потерпевший №1 с доступным лимитом в 62000 рублей была оформлена ею ДД.ММ.ГГГГ, в приложении Сбербанк Онлайн, установленном на ее сотовом телефоне, имея доступ к счету Потерпевший №1, и в дальнейшем, а именно, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 62 000 рублей с кредитной банковской ФИО9 ею были похищены, путем перевода на другой банковский счет (л.д. 96-113, т.1); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в качестве вещественных доказательств по уголовному делу были признаны: выписка по счету Кредитной СберКарты № **** **** **** 2693, на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - и хранится при уголовном деле №. (л.д. 114,115, т.1); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемой ФИО1, защитника Сазоновой Т.Д. в ходе которого были осмотрены:

- история операций по основной ФИО9 №** **** 9784 на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Номер счета 40№. 

ФИО1 в присутствии защитника показала, что банковская ФИО9 №** **** 9784 открыта на имя Потерпевший №1, ею – ФИО1 Электронную банковскую ФИО9 №** **** 9784 открыла в приложении «Сбербанк Онлайн», для того, чтобы на счет вышеуказанной банковской ФИО9 перевести похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, что похищенные денежные средства в дальнейшем переведены на счет банковской ФИО9 Свидетель №2, находящийся у нее в пользовании. (л.д. 132-136, т.1);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – в качестве вещественных доказательств по уголовному делу были признаны: история операций по счету банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» №** **** 9784 на имя Потерпевший №1 - хранится при уголовном деле №. (том №, л.д. 137,138);

- рапортом о/у ГУР ОеП № (дислокация пгт Сосьва) МО МВД России «Серовский» ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что абонентский № принадлежит компании Екатеринбург -2000, и зарегистрирован на имя: Тарутина Алёна ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место регистрации: д. Морозова, 

<

адрес>2, паспорт 6514 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС в 

<

адрес>. (л.д. 69, т.1). 

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которого, в ходе расследования УД № выявлен факт оформления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ денежного кредита в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, в сумме 33111 рублей 33 копейки, и хищения вышеуказанных денежных средств путем перевода денежных средств на банковский счет, находящийся у нее в пользовании, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в указанной сумме (л.д. 202, т.1);

- рапорт о/у ГУР ОеП № (дислокация пгт. Сосьва) МО МВД России «Серовский» ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что абонентский № принадлежит компании Екатеринбург -2000, и зарегистрирован на имя: Тарутина Алёна ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место регистрации: д. Морозова, 

<

адрес>2, паспорт 6514 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС в 

<

адрес>. ( л.д. 69, т.1); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которого, осмотрена 

<

адрес> пер. Советский, 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала на диван и два кресла, находящиеся в комнате №, также на кровать и детский диван, находящиеся в комнате № пояснив, что хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, при помощи принадлежащего ей сотового телефона совершала сидя на вышеуказанных предметах мебели в комнатах № и №. (л.д. 27-32, т.1); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого в помещении служебного кабинета по адресу: 

<

адрес> участвующее лицо Потерпевший №1 выдала историю операций по банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 банковский счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре которой имеются списания денежных средств на счета банковских ФИО9 №********6556 Алена ФИО10 Т., №********2693, №********4107, №********9033, которые со слов участвующего лица Потерпевший №1 совершены не ею. (л.д. 33-40, т.1); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1 в ходе которого осмотрена история операций по дебетовой ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковской ФИО9 №******1878, на имя ФИО7 М.. Номер счета 40№. Дополнительные ФИО9: №** **** 3296, №** **** 4421 согласно которой, произведены операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow зачисление кредита сумма + 39654,29

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow страховка сумма 6542,96 

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow SBOL перевод на ФИО9 №****41ДД.ММ.ГГГГ7,00

Потерпевший №1 показала, что в указанный период времени приложения «Сбербанк Онлайн» у нее в сотовом телефоне установлено не было, услуга «Мобильный банк» также подключена не была. Денежный кредит она не оформляла. Кредит был оформлен ФИО1, денежные средства с банковского счета банковской ФИО9 были похищены ФИО1 (л.д. 78-89, т.1); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: история операций по дебетовой ФИО9 Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах - и хранится при уголовном деле №. (л.д. 96-113, т.2); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1, защитника Сазоновой Т.Д., в ходе которого осмотрена:

- история операций по ФИО9 №** **** 4107 ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2 П., счет №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно которой: 

- ДД.ММ.ГГГГ RUS Сбербанк Онлайн перевод с ФИО9 №****3296, сумма +33 147,00;

ФИО1 в присутствии защитника показала, что банковская ФИО9 №** **** 4107 открыта Свидетель №2 по ее просьбе, данной банковской ФИО9 пользовалась она – ФИО1 Все операции в истории по банковской ФИО9 на имя Свидетель №2 соверены ею – ФИО1, тем самым на счет вышеуказанной банковской ФИО9 она переводила похищенные с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства. (л.д. 120-136, т.1); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: история операций по банковской ФИО9 ПАО «Сбербанк» №******4107 на имя Свидетель №2 - хранятся при уголовном деле №. (л.д. 137,138, т.1).

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимой ФИО1 органами предварительного следствия обвинение в полном объеме и просил квалифицировать её действия: по п. «в,г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, с банковского счета; по двум преступлениям по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, каждое. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, огласив показания подсудимой ФИО1 данные ей в ходе предварительного следствия, которая свою вину в содеянных преступлениях признала полностью, показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данных преступлений. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по п. «в,г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, с банковского счета; по двум преступлениям по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, каждое. 

Все три преступления совершены ФИО1 с корыстной целью и прямым умыслом, поскольку, последняя осознавала, что разрешения на пользование личным кабинетом в «Сбербанк онлайн» потерпевшая ей не предоставляла, денежные средства, находящиеся на банковском счете, ей не принадлежат, однако, ФИО1 желала завладеть ими и обратить в свою собственность, для своей выгоды, с этой целью, перевела имеющиеся и поступившие денежные средства со счета потерпевшей на счета ФИО9, которые находились у нее в пользовании, а также, оформила кредитную ФИО9 и денежный кредит, и денежные средства использовала в личных целях.

Каждое из трех преступлений совершено с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку, Потерпевший №1 пояснила, что ее доход состоит из пенсии в 13000 рублей и пенсии супруга в 17000 рублей, похищенные суммы 366000 рублей, 62000 рублей и 33147 рублей превышают совокупный месячный доход семьи, что, безусловно, является причинением значительного ущерба гражданину.

По преступлению по п. «в,г, ч.3 ст. 158 УК РФ верно вменен квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку, размер похищенной суммы 366000 рублей более 250000 рублей.

Хищение денежных средств по каждому из трех преступлений совершено с банковского счета, поскольку, денежные средства ФИО24 находились на счете, открытом в ПАО «Сбербанк», и ФИО1, используя знание номера ФИО9 ФИО24, через приложение, перевела на находящиеся у нее в пользовании счета, то есть, похитила, денежные средства потерпевшей, использовав их в личных целях. Кроме того, ФИО1, через приложение «Сбербанк Онлайн» оформила заявку на кредит 40000 рублей и кредитную ФИО9 с лимитом 62000 рублей на имя Потерпевший №1 Когда денежные средства поступили на счет Потерпевший №1, ФИО1 их перевела на находящиеся у нее в пользовании счета, чтобы впоследствии использовать в личных целях.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимой ФИО1, согласно которым, последняя не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра ГАУЗ СО «ЦРБ 

<

адрес>», по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, которое направлено против собственности, личность подсудимой и её отношение к совершённым преступлениям, а также, влияние назначенного наказания на её исправление, и состояние её здоровья.

Как смягчающие наказание обстоятельства по каждому из трех преступлений суд учитывает: наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ); явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); иные действия, направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшему – принесение извинений (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, ее мамы и мамы сожителя (ч.2 ст. 61 УК РФ);

по каждому из двух преступлений по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

по преступлению по п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ - иные действия, направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшему – частичное возмещение ущерба (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, по каждому из трех преступлений, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, помимо указанных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает личность ФИО1 

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенных преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, данных о её личности, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, а также с учетом санкций статьи вменяемых ей преступлений суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание, по каждому из трех преступлений с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, полагает, что ее исправление может быть достигнуто без изоляции от общества.

С учетом личности подсудимой и её имущественного положения суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из трех преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по каждому из трех преступлений, не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, по каждому из трех преступлений.

Процессуальные издержки в счет оплаты услуг защитника на стадии предварительного следствия суд полагает необходимым взыскать с ФИО1, поскольку, оснований для освобождения от их оплаты полностью или частично, судом не установлено.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81-82 УПК РФ и считает необходимым: 2 истории операций по дебетовым ФИО9 ФИО1; история операций по банковской ФИО9 на имя Потерпевший №1; история операций по банковской ФИО9 на имя Свидетель №2, история операций по банковской ФИО9 № на имя Свидетель №2; 2 выписки АО «Тинькофф» по договору № на имя Свидетель №1; выписка по счету кредитной ФИО9 ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1; история операций по дебетовой ФИО9 Потерпевший №1, заявление об отключении услуги «Мобильный банк» от Потерпевший №1, хранящиеся при уголовном деле - оставить по месту нахождения на срок хранения последнего; сотовый телефон «Redmi Note8» IMEI 1: №/78; IMEI 2: №/78 с установленной сим-ФИО9 абонентский № сотового оператора «Мотив» - хранящийся у ФИО1, оставить по месту нахождения, в распоряжении собственника.

Гражданский иск, заявленный потерпевший Потерпевший №1, подлежит удовлетворению частично, за вычетом переданных ей 30000 рублей, то есть, в сумме 336000 рублей 61 копейка, с учетом требований ст. 1064 ГК РФ и признания его подсудимой. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать Тарутину Алёну ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

-по п. «в,г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года; 

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев, за каждое. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно Тарутиной Алёне ФИО10 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года 10 (Десять) месяцев. 

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года. 

Испытательный срок осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

-регулярно, 2 (Два) раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; 

-являться по вызову в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не посещать места массовых развлекательных мероприятий и не участвовать в них.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 2 истории операций по дебетовым ФИО9 ФИО1; история операций по банковской ФИО9 на имя Потерпевший №1; история операций по банковской ФИО9 на имя Свидетель №2, история операций по банковской ФИО9 № на имя Свидетель №2; 2 выписки АО «Тинькофф» по договору № на имя Свидетель №1; выписка по счету кредитной ФИО9 ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1; история операций по дебетовой ФИО9 Потерпевший №1, заявление об отключении услуги «Мобильный банк» от Потерпевший №1, хранящиеся при уголовном деле - оставить по месту нахождения на срок хранения последнего; сотовый телефон «Redmi Note8» IMEI 1: №/78; IMEI 2: №/78 с установленной сим-ФИО9 абонентский № сотового оператора «Мотив» - хранящийся у ФИО1, оставить по месту нахождения, в распоряжении собственника.

Взыскать с ФИО1 Алёны ФИО10 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 сумму материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 336000 (Триста тридцать шесть тысяч) рублей 61 копейка. 

Взыскать с ФИО1 Алёны ФИО10 в счет возмещения расходов федерального бюджета по оплате услуг защитника в уголовном судопроизводстве по назначению 20817 (Двадцать тысяч восемьсот семнадцать) рублей 30 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю.С. Шкаленко